nộp trực 

tiếp hoặc 

gửi hồ sơ 

qua hệ 

Trực 

tiếp 

Cục 

Hành 

chính 

tư 

pháp; 

Ủy 

ban 

nhân 

dân 

cấp 

tỉnh; 

Sở 

- Hình thức 

nộp lệ phí: 

chuyển khoản 

hoặc nộp trực 

tiếp tại Kho 

bạc nhà nước 

Ba Đình. 

- Mức thu lệ 

phí: 4.500.000 

(bốn triệu năm 

trăm nghìn) 

đồng/trường 

- Luật Nuôi con nuôi 2010; 

- Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 

tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Nuôi 

con nuôi; 

- Nghị định số 18/2026/NĐ-CP ngày 14 

tháng 01 năm 2026 của Chính phủ sửa

[...]

con nuôi nước 

ngoài: 10 ngày 

làm việc, kể từ 

ngày được lấy ý 

kiến. 

- Ủy ban nhân 

dân cấp tỉnh ra 

Quyết định: 15 

ngày, kể từ ngày 

nhận được hồ sơ 

Nộp cho Sở 

Tư pháp. 

Một 

phần 

Ủy 

ban 

nhân 

dân 

cấp 

tỉnh, 

Sở 

Tư 

pháp. 

4.500.000 

(bốn triệu năm 

trăm nghìn) 

đồng/trường 

hợp 

- Luật Nuôi con nuôi 2010; 

- Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 

tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Nuôi 

con nuôi; 

- Nghị định số 18/2026/NĐ-CP ngày 14 

tháng 01 năm 2026 của Chính phủ sửa